in specie Sess. 14. Cap. 4. de reformat.

ut nullus Clericus per hujus sanctæ Synodi statuta cujusvis privilegii prætextu tutus censeatur, quominus juxta can. sanctiones *visitari*, puniri, et corrigi possit — et quidem quoties, et quando opus fuerit — etiam extra visitationem tanquam ad hoc apostolicæ sedis delegati corrigendi, et castigandi facultatem habeant.

Præsertim visitatio contra prædicatores inculcatur, etiam si prædicator ipse generali vel speciali privilegio exemptionem se esse prætenderet.

Sess. 5. Cap. 2.

und diese Visitationen haben hauptsächlich zum Zweck,

ut sana orthodoxaque doctrina expulsis hæresibus conservetur.

Sess. 24. Cap. 2. de reformat.

§. 38.

S. 38.

Correctiones canonicae
müssen gradatim geschehen,
anfangs in Güte,
hernach erst mit Schärfe.

So angemessen diese
Grundsätze der Natur des
katholisch. Christenthums,
und dem Amte der Bis-

chöffe sind, so wird jedoch sorgfältig
in diesen Verordnungen an allen Stel-
len bengezet, daß der Bischof sich
jederzeit bey solchen Visitationen nach
den canon. Satzungen genau richte,
folglich nach den in diesen Satzungen
vorgeschriebenen Graden sich benehme:
diese Stufen sind nun, bis man bey
stärkeren Indicien zu einer Inquisition
selbst schreiten kann, sehr verschieden;
anfangs werden gelinde, nachher erst
schärfere Mittel und Ahndungen vor-
geschrieben.

Das Conc. Trident. Sess. 13. c. 1.
erklärt sich desfalls sehr deutlich,
es wird nemlich an dieser Stelle den
geistlichen Vorstehern ausdrücklich ein-
geprägt:

Ut se pastores non percussores
esse meminerint, atque ita praef-
se sibi subditis oportere, ut non
in eis dominantur, sed illos tan-
quam filios & fratres diligant, ela-
borentque, ut hortando & monen-
do ab illicitis deterreant, ne ubi
delinquerint, debitis eos poenis
coercere cogantur, quos tamen,
siquid per fragilitatem humanam
peccare contigerit, illa apostoli
est

est ab eis fervanda præceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent, *in omni bonitate & patientia*, cum sæpe plus erga corrigendos agat benevolentia, quam austeritas, plus exhortatio, quam comminatio, plus charitas, quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum levitate severitas abhibenda est, ut sine asperitate disciplina populi salutaris ac necessaria conservetur, & qui correcti fuerint, emendentur, aut si respicere noluerint, cæteri salubri in eos animadversionis exemplo a vitiis deterreantur, cum sit diligentis & pii simul pastoris officium, morbis ovium lenia primum adhibere fomenta, post ubi morbi gravitas postulet, ad acriora & graviora remedia desce dere, sin autem nec ea quidem proficiant, illis submovendis certas saltem oves a contagionis periculo liberare.